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Wieland-M36

CuZn36 | Bleifreies Messing

Werkstoffbezeichnung

EN CuZn36
CW507L

UNS C26800/C27000

Cu 64 %

Pb <0,05%

n Rest

*Richtwerte in Gew. %

Physikalische Eigenschaften*

Elektrische MS/m 15,5
Leitfahigkeit %BIACS 26
Warmeleitfahigkeit ~ W/(m-K) 121
Warmeausdehnungs-

koeffizient

(0-300 °C) 109/K 20,2
Dichte g/cm® 844
E-Modul GPa 110

*Richtwerte bei Raumtemperatur

Korrosionsbestandigkeit

Messinglegierungen mit einem
mittleren Kupfergehalt weisen
allgemein eine gute Bestandigkeit
gegen organische Stoffe, neutrale
oder alkalische Verbindungen auf.

Zu beachten ist bei Einsatz vor allem
in ammoniakhaltiger Umgebung

bei Gegenwart mechanischer
Spannungen die Problematik der
Spannungsrisskorrosion, sowie in
warmen, sauren Wassern die
maogliche Entzinkung.

Produktnormen

Stange EN 12163
Draht EN 12166
Profil EN 12167
Rohr EN 12449

Werkstoffeigenschaften und typische Anwendungen

Wieland-M36 ist ein bleifreies, einphasiges Messing, welches noch Uber eine
sehr gute Kaltumformbarkeit verfugt. Die Legierung eignet sich noch gut zum
Pragen, Nieten und Crimpen.

Lieferformen

Die BU Extruded Products liefert Stangen, Drahte, Profile und Rohre. Bitte
fragen Sie Ihren Ansprechpartner nach den lieferbaren Formen, Abmessungen
und Zustanden.

Bearbeitungshinweise

Formgebung Oberflachenbehandlung

Zerspanbarkeit 30 % Polieren

(CuZn39Pb3 = 100 %)

Kaltumformen sehr gut mechanisch sehr gut
elektrolytisch gut

Warmumformen qut Galvanisieren sehr gut

Widerstands- mittel Schmelzbereich 904-932 °C

schweissen (stumpf)

Schutzgas- mittel Warmumformen 750-870 °C

schweissen

GasschweilRen mittel Weichgluhen 450-650 °C

1-3h

Hartloten sehr gut Thermisch 200-300 °C
Entspannen 1-3h

Weichloten sehr gut
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Mechanische Eigenschaften nach EN

Rundstangen/regelmafige Kantstangen

Zustand

Rechteckstangen

Zustand

R290
HO50
R370
HO85
R460
H105

Rohre

Zustand

R290
HO55
R360
HO80
R430
H110

M

R290
HO70
R370
H105
R460
H140
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Dicke

Wanddicke

Runddrahte

Zustand

R290
HO55
R370

HO95
R460
H115

R550
H130
R700
H160
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Diese Drucksache unterliegt keinem Anderungsdienst. Abgesehen von Vorsatz oder grober Fahrlassigkeit ibernehmen wir fir ihre inhaltliche Richtigkeit keine Haftung.

Die Produkteigenschaften gelten als nicht zugesichert und ersetzen keine Beratung durch unsere Experten
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